

No. of Printed Pages : 4

MHI-04**MASTER OF ARTS (HISTORY)****Term-End Examination****June, 2019****MHI-04 : POLITICAL STRUCTURES IN INDIA***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section-A

1. Analyse the nature of polity in early Tamilkam. Explain the transformation from pre-state to state.
2. Explain the rise of territorial states in the age of Buddha.
3. Discuss the role of local groups in early medieval politics in peninsular India between 8th to 12th centuries A. D.

4. Write a note on the 18th century polity with reference to the historiographical debates.
5. Discuss the genesis of the Princely States and their administrative functioning.

Section-B

6. Describe the administrative system developed under the Mauryans.
7. Discuss the central and provincial administration under the Delhi Sultanate.
8. Write a note on the working of Mansab and Jagir systems under the Mughals.
9. Critically examine the land revenue settlements introduced by the British in India.
10. Analyse the colonial military apparatus in India.

एम. एच. आई.-04

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. एच. आई.-04 : भारत में राजनीतिक संरचनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—अ

1. आरम्भिक तमिलकम में राज्य-व्यवस्था की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए। राज्य से पूर्व से राज्य तक में हुए परिवर्तन की व्याख्या कीजिए।
2. बौद्धकाल में भू-क्षेत्रीय राज्यों के उद्भव की व्याख्या कीजिए।
3. प्रायद्वीपीय भारत में आठवीं से बारहवीं शताब्दी के बीच स्थानीय स्तर के राजनीतिक संगठनों की आरम्भिक मध्यकालीन राज्य-व्यवस्थाओं में भूमिका की चर्चा कीजिए।

4. इतिहास-लेखन सम्बन्धी बहस के संदर्भ में अट्टारहवीं सदी की राज्य-व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. रियासती राज्यों की उत्पत्ति और उनकी प्रशासनिक कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए।

भाग—ब

6. मौर्य साम्राज्य में विकसित प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
7. दिल्ली सल्तनत के तहत केन्द्रीय और प्रान्तीय प्रशासन की चर्चा कीजिए।
8. मुगल शासन के अन्तर्गत मनसब और जागीर व्यवस्थाओं पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. भारत में अंग्रेजों द्वारा लागू की गई भूमि कर व्यवस्थाओं का आलोचनात्मक निरीक्षण कीजिए।
10. भारत में औपनिवेशिक सैनिक तंत्र का विश्लेषण कीजिए।